
令和５年度 筑西市立小栗小学校

お ぐ り だ よ り
児童数１０８名 令和５年５月１日（月） 第２号

安心・安全な学校づくり ～危機回避能力の育成～

新緑が美しい季節になりました。保護者の皆様には、お忙しい中、過日の授業参
観、学級懇談にご参加いただきありがとうございました。また、書面開催となりまし
たPTA総会では、メールによるご承認をいただき、重ねて感謝申し上げます。新PT
A会長 地橋 秀 様をはじめ、PTA本部役員や各種PTA委員の方々、PTA会員の皆様
とともに、職員一同、今年度も、子どもたちのために力を合わせてまいります。
さて、本校では、４月から５月にかけて、児童の命を守るための取組として、避難

訓練や交通安全教室、交通安全指導を実施しています。子どもたちの安全を守り、安
心して学べる教育環境を確保することは、学校づくりの基盤となります。災害発生時だ
けでなく日常生活においても、子どもたちが「○○したら、危ないかもしれない。」
「○○すれば、安全だろう。」などと想像力をはたらかせることを通して、危険を予知
し、事故・事件や病気・けが等のリスクを回避できるように努めてまいります。ご家庭に
おかれましても、身の回りにある危険等を話題にしていただき、お子様の危機意識の向上
を図っていただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

小栗小学校長 鈴木 利佳

新型コロナウイルス感染症の状況等により、行事の時期を変
更したり、縮小したりする場合があります。その際は、改めて
お知らせをいたします。

２日（火） １・２年学校たんけん ２日（金） 引き渡し訓練
３日（水） 憲法記念日 ６日（火） ３年校外学習（市内巡検）
４日（木） みどりの日 ロング昼休み（愛校作業）
５日（金） こどもの日 ８日（木） プール学習①
９日（火） ４年小児生活習慣病予防健診 １年食に関する指導

１０日（水） アルミ缶回収日 １４日（水） アルミ缶回収日
3年リコーダー講習会 １５日（木） ６年修学旅行①

１１日（木） １・２・３・５年聴力検査 民生委員あいさつ運動
１５日（月） 尿検査１次 １６日（金） ６年修学旅行②
１６日（火） 計算力テスト ２０日（火） 計算力テスト
１７日（水） 全学年歯科検診 なかよし集会
１８日（木） 民生委員あいさつ運動 ２１日（水） ４年校外学習（環境センター）
１９日（金） １・２年遠足 ２２日（木） プール学習②

文字力テスト ２３日（金） 文字力テスト
２０日（土） ＰＴＡボランティア活動 ２９日（木） プール学習③
２２日（月） 教育実習～６／２
２３日（火） ６年生租税教室

所長・課長訪問
２４日（水） 交通安全教室
２５日（木） ３・４年遠足
３０日（火） 全学年内科検診
３１日（水） 教育長・次長、計画訪問

ホームページ、随時更新中です！ URL http://www.chikusei.ed.jp/ogurisho/
・学校からの連絡、児童の様子、筑西市からのお知らせ等、随時更新しています。ぜひ、ご覧
ください。また、ご意見・ご質問等がありましたら、小栗小学校までご連絡をお願いします。

令和５年度入学式 新任式・第１学期始業式
４／７（金）に、令和５年度の入学式を挙 ４／６（木）に新しく赴任した先生方を迎

行いたしました。新入生７名（男子７名）が える「新任式」を実施しました。今年度も全
元気に小栗小学校に入学することができまし 教職員で一人一人の子ども
た。本年度の たちを全力で見守っていき
小栗小学校の たいと思います。また、第
合言葉「いき １学期の始業式も実施しま
いき」「にこ した。学年代表の発表は、
にこ」「わく ４年生の雨貝知佳さんと６
わく」に向か 年生の吉水悠真さんでし
って、勉強や た。二人ともみんなの前で
運動、学校生 堂々と自分の目標を発表す
活を頑張りま ることができ、大変立派で
しょう。 した。

１年生を迎える会 ４月アルミ缶回収
４／１１（火）に、企画委員会の児童が中 ４／１９（水）に、４月のアルミ缶回収を

心となり１年生を迎える会を実施しました。 実施しました。今回、回収した個数は「９９
１年生は、みんなの前で返事をしたり、２年 ８個」でした。ご協力ありがとうございまし
生からプレゼント（メダルとアサガオの種） た。回収したアルミ缶で
をもらっ 得たお金は、子どもたち
たりして の学習に使わせていただ
とても嬉 きます。今年度もアルミ
しそうで 缶回収へのご協力をよろ
した。 しくお願いいたします。

避難訓練（地震） 全国学力・学習状況調査
４／１４（金）に、第1回避難訓練を実施 ４／１８（火）に、６年生を対象にした全

しました。今回は地震を想定した避難訓練で 国学力・学習状況調査（国語・算数のテスト
したが、先生の指示をよ 及び学習に対する態度や意欲等の調査）を実
く聞き、避難する約束ご 施しました。全国の小学６年生が同じ日に一
とをしっかり守り、素早 斉に実施するテストです。今回のテストの結
く避難することができま 果については、２学期頃に出る予定ですので
した。避難経路もきちん 自分の課題をしっかりと見付け、今後の学習
と確認できました。 に役立たせてほしいと思います。

地区常任委員会 授業参観・学級懇談
４／２２（土） ４／２２（土）に、令和5年度最初の授業

に、第１回地区常 参観・学級懇談を実施しました。今回は保護
任委員会を開催 者の皆様の人数制限を設けずに実施させてい
し、今年度の教育 ただきました。たくさんの保護者の皆様にご
後援会費の徴収並 参加いただき、子どもたちは、いつも以上に
びに賛助会員の募 張り切って授業に取り組んでいました。また
集について、お願 学級懇談では、短い時間でしたが、各学級担
いいたしました。 任より、今年一年間の学級経営等の説明をさ
地域の皆様には、これまで同様小栗小学校の せていただきました。今後とも、ご理解ご協
子どもたちのために、ご理解ご協力をよろし 力をよろしくお願いいたします。
くお願いいたします。

≪賛助会員の募集について≫
・賛助会員とは、小栗小学校に通ってい
ないご家庭で教育後援会費にご協力を
いただける方です。 【1-1 国語】 【2-1 生活】 【3-1 社会】

・募集期間 令和５年5月１日（月）～
令和５年６月３０日（金）

・各地区常任委員の方が、上記期間に各
ご家庭にお伺いいたしますので、ご協
力よろしくお願いいたします。

【4-1 社会】 【5-1 算数】 【6-1 学活】


